郧县普新工业园
有限公司文件

鲁研医协字 [2022-116]号

关于开展 2021 年度山东省研究型医院协会科技进

步奖评选工作的通知

协会各二级机构、理事单位：

为深入贯彻《山东省深化科技奖励制度改革方案》精神，按照

《山东省研究型医院协会科技进步奖奖励章程》（附件 1，以下简

称《奖励章程》）及其实施细则等要求，现将 2021 年度山东省研究

型医院协会科技进步奖提名及评选相关事项通知如下：

一、奖励类型

山东省研究型医院协会科技进步奖是经山东省科技厅备案，山

东省研究型医院协会管理的山东省医疗卫生健康行业奖。该奖项分

为山东省研究型医院协会科技进步奖-终身成就奖、山东省研究型医

院协会科技进步奖-突出贡献奖和山东省研究型医院协会科技进步

奖-青年创新奖。

二、奖励名额及金额

山东省研究型医院协会科技进步奖每年组织评审 1 次，颁发证

书、奖章和奖金。其中山东省研究型医院协会科技进步奖-终身成就

奖每年度不超过 5 人，每人奖励 3 万元，山东省研究型医院协会科

山东省研究型医院协会文件

技进步奖-突出贡献奖每年度不超过 5 人，每人奖励 2 万元，山东省

研究型医院协会科技进步奖-青年创新奖每年度不超过 10 人，每人

奖励 1 万元。

三、提名要求

根据《奖励章程》，有意申报终身成就奖及突出贡献奖项的个

人需先由具备提名、推荐资格的推荐人推荐，填写《推荐书》（附

件 2），一式两份，以信函方式寄送评审办公室，具体要求可参考

《奖励章程》。申报青年创新奖项的个人可本人报名，填写《山东

省研究型医院协会科技进步奖申请书》，一式两份，申报材料经所

在单位审核后，可寄送评审办公室。电子版同时发送至协会邮箱。

四、奖项候选人参评条件

参考《奖励章程》，各奖项具体评选条件如下：

（一） 山东省研究型医院协会终身成就奖（需满足以下全部要求）

1. 山东省内从事临床、教学和医学科研等工作 20 年及以上，在行

业内享有较高知名度。

2. 对医学科技发展做出突出贡献。

3. 在专业领域有深厚造诣，学术影响力大。

4. 国家级奖励二等奖及以上（前 2 位）或省部级奖励一等奖及以上

（首位）。

（二） 山东省研究型医院协会突出贡献奖（需满足以下全部要求）

1. 年龄在 60 周岁以下（1961 年 1 月 1 日以后出生）。

2. 具有正高级职称。

3. 在医学相关领域有较深学术造诣和影响力。

4. 在学科发展方面有突出贡献。

5. 近 5 年主持国家级科研课题 1 项或省部级课题 2 项及以上。

6. 近 5 年以通讯作者发表中国科学院文献情报中心期刊分区一区

SCI 论文 5 篇及以上或中文核心期刊 10 篇以上。

7. 省部级奖励二等奖及以上（前 2 位）。

（三） 山东省研究型医院协会青年创新奖（其中第 6,7 项至少需

满足 1 项）

1. 年龄在 40 周岁以下（1981 年 1 月 1 日以后出生）。

2. 具有硕士及以上学位。

3. 具有副高及以上职称。

4. 业务能力突出，在专业研究领域有较大突破或创新。

5. 近 5 年主持国家级课题 1 项及以上。

6. 近 5 年以通讯作者或第一作者发表 SCI 论文 3 篇及以上或中文核

心期刊 5 篇以上。

7. 省部级奖励二等奖及以上（前 3 位）。

注：近 5 年指 2016 年 1 月 1 日以后

五、相关纪律要求

1. 对弄虚作假、重复报奖、拼凑“包装”等行为实行一票否决。对

造假、剽窃、侵占他人成果等行为“零容忍”。对违规的责任人和

单位，视情节轻重给予公开通报、限制参与省科技奖励活动、限制

申报各类科技计划等处理。

2. 参与山东省研究型医院协会科技进步奖评审活动的有关人员，在

评审活动中应按照本章程的规定认真履行职责，自觉抵制弄虚作假，

徇私舞弊的行为，杜绝评审活动中的不正之风。

3. 山东省研究型医院协会科技进步奖评审委员会委员和有关工作人

员对推荐人和候选人的相关信息及评审情况严格保密。

六、材料报送要求及时间

1. 请申报人员在 8 月 23 日登陆山东省研究型医院协会网站（

http://www.rhasd.com/），下载相关文件。

2. 申请人或推荐人于 9 月 6 日之前将填写好的《申请表》或《推

荐书》邮寄至山东省研究型医院协会科技进步奖评审办公室。

3. 公示并适时召开颁奖大会。

请各二级机构、理事单位高度重视，按照要求积极宣传组织；

推荐人及申报人仔细准备推荐及申报材料，切实提高申报材料的质

量，严格按照时间要求报送材料，过期将不再补正申报相关材料。

联系人： 山东省研究型医院协会科技进步奖评审办公室

武静 15153169630

附件 1. 山东省研究型医院协会科技进步奖奖励章程

附件 2. 山东省研究型医院协会科技进步奖推荐书

附件 3. 山东省研究型医院协会科技进步奖申请书

山东省研究型医院协会

2022 年 8 月 23 日

山东省研究型医院协会 2022 年 8 月 23 日印发